⁸¹ Precisamente la condición de poeta debe ser tenida en cuenta si se quiere explicar adecuadamente el contenido científico de las obras, porque a la poesía le está permitido alterar el orden lógico de los hechos: GORR 187, 23-25: 'Non oportet remediorum ordinem in poëta requirere. Ecce enim quod primo fieri debuit, postremum adscripsit, omnibus modis aegro vomitum prouocandum esse'; GREV / MART 182, 21-25: 'Quapropter autor quoque noster hos versus reliquis postposuit: in quo tamen quis decipi posset. Saepenumero enim quae primum adhiberi debent remedia postremo loco, et contra, describit, ut licentia et libertas Poëtica, id requirunt.'

⁸² Como ya apuntábamos en nuestro trabajo 'La tradición latina de Nicandro en el Renacimiento', en *Actas del XII Congreso Nacional de Historia de la Medicina* (Albacete, 7-9 de febrero de 2002), en prensa, donde recogímos ejemplos sobre estas explicaciones estilísticas, relacionadas muchas veces con conceptos de la antigua retórica.

describere, ictus illorum omnium, ictumque seu morsum consequentia mala, et antidota illisipsis medentia congerere, tradere, docere: postremo uenenatas potionem recensere, easque contra Alexipharmacum, hoc est, ueneno resistentia medicamina uenenumue propulsantia, tam eruditio quam eleganti carmine memoriae prodere, non est nulla disciplina praediti uiri, sed enim doctissimi, prudentissimique. Atque ista omnia, dii boni, quam insignibus tum historiis tum fabulis saepe dilatata, amplificat, exornat?... Qua ratione cuiusque generis scientia imbutis, haudquaquam displicebit, qui naturae arcana tam graphice depicta in Nicandro perspicient.

Pero tal vez, la más completa descripción del estilo de Nicandro es la que hace P.J. Esteve, que muestra, además, algunas coincidencias formales con la anterior. En la epístola nuncupatoria de sus *Theriaca* añade a los contenidos de la obra el valor de sus descripciones, la propiedad de la lengua, el empleo de la fábula mítica, pero también la oscuridad y brevedad de su expresión:

EST *ep. nunc.* 1v, 26-30 / 2, 1-18: *Huiusmodi sane est praesens Nicandri de Theriacis commentarius... in quo de venenatis animalibus, et medicamentis venenis aduersantibus tractationem instituit. Qui tam accurate uniuscuiusque ferae notas deliniat, ut earum formam potius oculata fide intueri, quam aut legere, aut audire arbitreris; tanta est huic auctori in dicendo efficacia, tam mira in verbis electio, viuaxque proprietas. Et cum non desint opportune suis in locis lepores poëtici, ac sales, insignes (inquam) historiae, et fabulae quibus saepe dilatet, amplificet, et exornet propositam tractationem, animumque quodammodo mulceat legentium, iuncta tamen cum his est quaedam non vulgaris obscuritas, ob quam sane omnino Graecae linguae fuerint ignari... Ad haec rem ipsam succinta quadiaphilosophica tractatione semper esse debet aliena.*

Consecuencia de esta calidad literaria es, sin duda, lo que para nuestros humanistas constituía una prueba más del valor de los poemas de Nicandro: la influencia de su temática en importantes representantes de la poesía latina, como señalan Gorris y Grévin:

GORR 85, 41-42 / 86, 1-2: *Caeterum totum hunc Nicandri locum Verg. lib. 3. Georg. elegantissimis versibus reddidit, quorum hoc principium est, Est etiam ille malus Calabris in saltibus anguis. Siquidem in Calabris chersydrus frequentissima esse dicitur.*

GREV / MART 37, 12-14: *Virgilius unam partem e loco auctoris nostri, alteram vero ex eo qui sequitur desumpsit, quam in III. Georg. transtulit, cum de serpente verba faciens, ita inquit... (Chersydrus) cinereo est colore, maculis, Virgilio teste, insignis, et quemadmodum dixi, partim in aqua, partim*

in terra degit, quod a Nicandro quoque obseruatum est, et a Virgilio deinde, de verbo ad verbum quasi his versibus transcriptum.

35, 3-5: *Lucanus tamen libro IX. belli ciuilis, secutus autorem nostrum, eodem plane modo retilit, cum inquit...*

En parte por esta razón, no es extraño encontrar algo que, en principio, podría sorprender en obras de contenido médico: en estos comentarios los poetas latinos — también los griegos — son utilizados por Gorris y Grévin para explicar a Nicandro.⁸³ Además de poetas como Homero, Hesíodo, Calímaco, Teócrito u Opiano, por ejemplo, hay referencias de los grandes poetas latinos, que constituyen los mejores instrumentos para comentar unas obras de tales características, porque además son, en algunos casos, imitadores de Nicandro y a la vez modelos de imitación formal. Por eso, además de Virgilio y Lucano, aparecen como fuentes de comentario Ovidio, Horacio, Tibulo, Marcial y Juvenal.⁸⁴

⁸³ Lonitzer y Esteve parecen mostrar en sus obras una línea helenizante más pura, en lo relativo a las fuentes literarias que utilizan, de manera que, si exceptuamos una alusión a Catón (EST 1v) y, por supuesto, a Plinio, un autor que gozó de gran difusión entre los representantes de la medicina renacentista, todas las fuentes procedentes de la Antigüedad, citadas de modo directo o indirecto, son de origen griego.

⁸⁴ Cf. GORR 71, 35-37: 'Ouidius et Higinus causam aliam referunt, nimirum quod gloriatus esset, nullum in terris esse animal quod vincere non posset'; 87, 26-28: 'Hic est quem propterea graui nidore chelydruum Vergilius. 3. Georg. appellauit. et de quo Lucanus scribit, Tractique via fumante chelydri'; 100, 31-36: 'Cum paguri capti sunt et mari extracti, fallunt interdum pescatorem, cum in secco positi sunt, in terrae foramina nascuntur scorpiones, quemadmodum et Ouidius cecinit his versib....'; GREV / MART 25, 23-35: 'Latini Hippomanes appellant, ut et humorem illum, qui ex equarum ingubibus defluit, quo mulieres amorem virorum sibi conciliant, cuius Virgilius meminit... Et Iuuenalis... OVIDIUS praeterea et Tibullus huius in Elegiis suis meminerunt: et Virgilius omnium primo in alio quodam loco'; 35, 11-12: 'Horatius asserit eum a Diana sagitta confectum fuisse'; 71, 6-7: 'Quod eleganter a Lucano sequentibus versibus fuit expressum'; 111, 3-5: 'Virgilius modum volens ostendere colligendi alueos in defectu muscarum, li. 4. Georg. quomodo parari debeat cadaueri vituli, vel tauri docet'; 207, 35-37: 'apibus etiam abundat (*Attica*), quae mel conficiunt optimum et suauissimum, quod Martialis ipse nobile nectar apum appellat'; etc. La presencia de la poesía en el comentario de Grévin sobrepasa los límites de la Antigüedad latina y llega a los poetas del Renacimiento con las alusiones a Petrarca, Sannazaro y Ronsard: 26, 6-8: 'Sannazarius Poëta multos modos incantationum in Poëmate quodam suo Hetrusco, Arcadia dicto, digno quod videatur, in unum collegit...'; 30, 22-24: 'PETRARCHA etiam in quodam suo carmine testatur se statim atque Lauram suam inspexisset, eodem protinus vitio corruptum esse, perinde ac si morbus sedem suam mutasse'; 72, 26-30: 'Huius fabulae nemo antiquorum, quem ego quidam legerim, praeter Aelianum meminit, qui tamen omnia de verbo ad verbum ex Nicandro descripsit. Unde Ronsardum quoque, in quodam versu lib. II. Amorum desumpsisse, verum est, cum dicit...'